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تکمیل عملیات تعمیرات واحدتثبیت میعانات گازی 
پالایشگاه ۲پارس جنوبی

مدیر پالایشــگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی گفت:عملیات تعمیرات واحد 
تثبیت میعانات گازی پالایشــگاه دوم مجتمع گاز پــارس جنوبی بدون کاهش 
تولید و با انجام اقدام های نوآور و شــاخص با موفقیت پایان یافت. به گزارش 
اقتصادســرآمد، باغبان با بیان اینکه این عملیات بدون کاهش تولید انجام شد، 
گفت: تعمیرات در واحد تثبیت میعانات گازی )فاز ۳( به منظور تعویض تیوب 
باندل مبدل حرارتی برج تثبیت، مســتلزم توقف کامل ایــن واحد و در واقع از 
سرویس خارج شدن این واحد از مدار تولید بود که با اقدام تخصصی و براساس 
دانش و اقدام های نوآورانه متخصصان بهره برداری با موفقیت به ثمر نشســت.

وی تصریح کرد: توانستیم با ایجاد تغییرات موقت در آیتم های فرآیندی و افزایش 
شدت جریان در یکی دیگر از واحدهای تثبیت میعانات گازی )فاز۲( عملیات 
تعویض مبدل برج این واحد را بدون کاهش تولید گاز به انجام برســانیم. مدیر 
پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی افزود: این اقدام مهم و بی سابقه در حالی 
انجام شد که ما تاکنون برای تعمیرات در واحد تثبیت میعانات گازی، این واحد 
را به کلی از چرخه تولید به مدت ۶۰ ساعت خارج می کردیم که این اقدام سبب 
کاهش ۲۰ میلیون مترمکعبی تولید گاز در این بازه زمانی می شــد. باغبان ادامه 
داد: این مقدار کاهش تولید به صورت تقریبی معادل یک دوم مصرف روزانه گاز 
در بخش های صنعتی، نیروگاهی و خانگی اســتان فارس یا حدود یک چهارم 
بخش های مشابه در استان تهران است.وی با اشاره به این اقدام نوآورانه تأکید 
کرد: پالایشگاه دوم مفتخر است با تکیه بر دانش و تجربه کاملًا بومی و با انجام 
این اقدام از سوی واحد تعمیرات، بازه زمانی تعمیرات در این واحد را کاهش 
دهد و به کمتر از ۴۸ ســاعت برســاند، این در حالی اســت که ما در این زمان 
هیچ گونه کاهش تولید گازی را شــاهد نبودیم و پالایشــگاه دوم مانند گذشته 
فرآیند تولید روزانه گاز پایدار را در دستور کار قرار داده است.مدیر پالایشگاه 
دوم مجتمع گاز پارس جنوبی یادآور شــد: این اقدام مهم و پراهمیت در حالی 
انجام شد که پالایشگاه دوم به هیچ گونه واحد پشتیبانی )backup( تجهیز نبوده 
و این اقدام ارزشمند با لطف الهی و تخصص همکاران در نهایت استاندارد، دقت 

و ایمنی تکمیل شده است.

بانک مرکزی اعلام کرد
تأمین ارز ۳میلیارد دلاری برای دارو و تجهیزات پزشکی

از ابتدای سال جاری تاکنون ۳ میلیارد و ۳۴۰ میلیون دلار ارز برای واردات دارو 
و تجهیزات پزشکی تخصیص داده شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، تأمین 
ارز مورد نیاز واردات کالاهای اساسی و ضروری کشور همواره از اولویت های 
بانک مرکزی بوده، و در این بین کالاهای حوزه سلامت اعم از دارو و تجهیزات 
پزشکی از اهمیت بیشــتری برخوردارند.در این راســتا و به منظور مساعدت 
و تســریع در تأمین اقلام مرتبط با بهداشــت و ســلامت جامعه، تفاهم نامه ای 
در تاریــخ ۱۴۰۱.۱.۲۸ بین بانک مرکزی، وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشکی و سایر دستگاه های ذی ربط به امضا رسید، و بر آن اساس بانک مرکزی 
متعهد به اختصاص و تأمین ارز از محــل منابع خود به کالاهای اعلامی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشــکی گردید، که تاکنون از این محل برای ثبت 
سفارش های اعلامی وزارت بهداشــت ۱.۳ میلیارد دلار تخصیص ارز توسط 
بانک مرکزی صورت پذیرفته اســت.همچنین با توجه به حساسیت و فوریت 
تأمین کالاهای حوزه بهداشــت و درمان، تخصیص ارز از محل سامانه نیما نیز 
بدون وقفه صورت می گیرد، که از این محل نیز تاکنون بالغ بر ۲.۰۴ میلیارد دلار 
تخصیص ارز صورت گرفته است. بانک مرکزی با لحاظ فوریت و ارجحیت در 
تأمین ارز کالاهای حوزه بهداشت و درمان، درخواست های ارز ثبت شده توسط 
متقاضیان را ظرف ۲۴ ساعت در سامانه مربوطه تأیید کرده و در مسیر همکاری 
مستمر خود با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی همواره در تأمین ارز 
کالاهای این حوزه و در نتیجه ایجاد امنیت و آرامش جامعه از این منظر، اهتمام 

ویژه معمول می دارد.

اعلام ۲ درصدی تورم تولید بخش خودرو در فصل تابستان
سخنگوی وزارت صمت گفت: براســاس گزارش مرکز آمار ایران، تورم تولید 
در بخش خودرو در تابستان ۲ درصد اعلام شد.به گزارش اقتصادسرآمد، امید 
قالیباف، اظهار داشت: براســاس گزارش مرکز آمار ایران تورم تولید در بخش 
خودرو در تابستان ۲ درصد اســت و این به معنای آن است که هزینه ملزومات 
ساخت خودرو در تابستان نسبت به بهار تنها ۲ درصد افزایش داشته است.وی 
افزود: مقدار افزایش قیمت در ساخت خودرو در فصل تابستان از مقدار افزایش 
قیمت ســبد مصرف کننده در یک ماه نیز کمتر است و این به معنای آن است که 
مدیریت زنجیره تامین صنعت خودرو که شامل حدود ۳۰۰۰ قطعه می شود در 
مسیر درستی قرار دارد.ســخنگوی وزارت صمت تورم نقطه  به نقطه تولید در 
بخش تولید خودرو را در تابستان ، ۲۷.۲ درصد ذکر کرد و گفت: این به معنای 
آن است که افزایش قیمت تولید خودرو در تابستان امسال نسبت به سال ۱۴۰۰ ، 
۲۷.۲ درصد بود که اگر با تورم نقطه ای  مصرف کننده در مهر ۱۴۰۱ نسبت به مهر 
سال قبل )۴۸.۶درصد( مقایسه شود کنترل تورم تولید در بخش خودرو ثابت می 
شود.مشــاور وزیر صمت گفت : همزمان با کنترل تورم تولید در بخش خودرو 
شاهد رشد تولید در این بخش هستیم به طوری که آمار تولید ۷ ماهه ایران خودرو 
و سایپا نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۰ درصد رشد دارد.سخنگوی وزارت 
صمت در ادامه گفت: تورم تولید در بخش لوازم خانگی در فصل تابستان نیز ۲.۶ 
درصد و نقطه ای  ۲۹.۹ درصد بود که در مقایسه با تورم مصرف کننده بسیار کمتر 
است.وی از صنایع خودرو ســازی و لوازم خانگی به عنوان ۲ رشته صنعت با 
زنجیره تامین پیچیده و بزرگ نام برد که مواد اولیه خود را از صنایع بزرگی چون 
فولادسازی، پتروشیمی ها و الکترونیک تامین می کنند و کنترل تورم در این حوزه 
ها می تواند با یک وقفه زمانی رشد قیمت در صنایع خودروسازی و لوازم خانگی 
را برای مصرف کنندگان این محصولات کنترل کند.براساس گزارش مرکز آمار 
ایران  تورم تولید فصلی در صنعت منفی ۲.۳درصد و تورم نقطه ایی ۳۰.۱ درصد 
گزارش شده است ، در بخش معدن نیز تورم تولید نقطه ای ۱۳.۴ درصد و فصلی 

منفی ۲ درصد اعلام شده است.

رشد 15 درصدی تولیدات واردات  محور در کشور
رشد شــرکت هایی که نهاده های تولید آنها وابستگی شدیدی به واردات داشته در 
مهرماه امسال روند صعودی و مثبت داشته و به بالای ۱۵ درصد رسید.به گزارش 
اقتصادسرآمد، پس از اعمال دور جدید تحریم ها و خروج آمریکا از برجام در زمان 
ریاســت جمهوری ترامپ، تحریم ها بر شــرکت های واردات محور تاثیر منفی 
گذاشت که یکی از مهم ترین دلایل کاهش تولیدات صنعتی از سال ۹۷ تا ۹۸  بوده 
است.براساس گزارش پژوهشــکده پولی و بانکی، روند کاهش تولیدات صنعتی 
از سال ۹۷ تا فصل سوم سال ۹۸ ادامه داشــت و از فصل چهارم ۱۳۹۸ رشد تولید 
بخش صنعت مثبت شد و در ســال ۱۴۰۰ نیز ادامه پیدا کرد.چون درجه وابستگی 
به واردات در بین صنایع و حتی شرکت های مختلف، متفاوت است، بدیهی است 
مشــکلی مانند تحریم که واردات را مختل می کند بر روی صنایع وابســته تر اثر 
بیشتری دارد.برای اینکه اثر واردات بر رشد تولید صنایع مشخص شود شرکت ها 
بر اساس درجه وابستگی به واردات )نسبت نهاده های وارداتی( به دو گروه واردات 
محور شدید و واردات محوری کم تقسیم شده اند و رشد تولید در این دو گروه در 
دوره های مختلف با هم مقایسه شده است.در آبان ماه تا اسفندماه ۱۴۰۰ در حالی 
رشد شرکت های با درجه واردات محوری بالا در بازه مثبت ۲.۶ تا ۴ درصد بوده، 
رشد سایر شرکت ها در بازه منفی ۱.۸ تا منفی ۳.۸ درصد بوده و روند نزولی داشته 
است.در اردیبهشــت و خرداد ۱۴۰۱ در حالیکه رشد شرکت های کمتر وابسته به 
واردات منفی بوده، رشد تولید شرکت های واردات محور به طور متوسط بالای ۶ 
درصد بوده است.با توجه به وضع محدودیت واردات کالاهای نهایی که جایگزین 
داخلی دارند، تولید در شــرکت های واردات محوری کــه عمدتا با محصولات 
وارداتی رقابت می کردند و حالا رقیبی ندارند بطور قابل ملاحظه ای افزایش داشته 
است.در تابستان ۱۴۰۱ نیز این الگو تکرار شد و در حالیکه گروه شرکت های کمتر 
وابسته به واردات در این ماه رشد منفی و نزدیک به صفر داشتند، رشد شرکت های 
واردات محور به بالای ۱۰ درصد رسید. در مهرماه نیز اختلاف رشد این دو گروه 
بیشتر شد و در حالی که رشد شــرکت های واردات محور روند صعودی و مثبت 
 داشته و به بالای ۱۵ درصد رسیده است، رشد شــرکت های دیگر منفی و نزولی 

بوده است.

جزییات و ضوابط اجرایی انتشار اوراق 
گواهی ارزی بانک مرکزی

بانک مرکزی در بخشنامه ای به بانک ملی ایران جزییات 
و ضوابط اجرایی انتشــار »اوراق گواهــی ارزی بانک 

مرکزی« را اعلام کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، به منظور گسترش و تسهیل 
استفاده از ابزارهای مالی در شــبکه بانکی کشور، بانک 
عامل )بانک ملی ایران( مجاز اســت بــه نیابت از بانک 
مرکزی نسبت به عرضه اوراق گواهی ارزی بانک مرکزی 

به شرح ذیل اقدام نماید:
۱   - ناشــر اوراق، بانــک مرکزی از طریــق بانک عامل 

می باشد.
۲   - اوراق با نــام، صرفــاً و اصالتاً قابل خرید توســط 
اشخاص حقیقی ایرانی بالاتر از ۱۸ سال و تاریخ انتشار 
و سررســید آن به ترتیب ۲۵  /۸  /۱۴۰۱ و ۲۵   /۱۱   /۱۴۰۱ 

خواهد بود.
۳   - حداقل و حداکثــر میزان خرید اوراق توســط هر 
شخص حقیقی به ترتیب معادل ریالی ۱۰۰۰ دلار و ۴۰۰۰ 
دلار است. ضمناً با توجه به محدودیت عرضه اسکناس 
کمتر از ۱۰۰ دلار، مبالــغ گواهی های مزبور مضاربی از 
معادل ریالی ۱۰۰ دلار قابل عرضه و بازخرید خواهد بود.
۴   - پرداخت وجه اوراق در زمان انتشار صرفاً به »ریال« 

خواهد بود.
۵   - بانک مرکزی به وکالت از خریداران اوراق، نسبت به 
تأمین ارز )دلار( و نگهداری آن تا زمان سررسید اوراق 

اقدام می نماید.
تبصره: اوراق توسط بانک عامل به نیابت از بانک مرکزی 

قابل بازخرید قبل از سررسید طبق بند )۹( خواهد بود.
۶   - دارنــدگان اوراق در سررســید، می توانند یکی از 

روش های زیر را انتخاب نمایند:
الف( پرداخت حق الوکاله مذکور در تبصره ذیل این بند 

و دریافت اسکناس ارز )دلار( از بانک عامل
ب( تســویه نقــدی )ریالــی( کــه در ایــن صورت 

حق الوکاله ای دریافت نخواهد شد.
تبصره: نرخ حق الوکاله معــادل هفت درصد )۷٪( مبلغ 

ریالی در زمان سررسید مذکور در بند )۷( خواهد بود.
۷   - مبنای محاســبه بــرای تعیین مبلغ ریالــی در زمان 
بازخرید، سررسید و انتشار اوراق، نرخ پایانی روز قبل 

دلار توافقی )اسکناس( است.
تبصره: نرخ پایانی روز قبل نماد دلار توافقی )اسکناس( 
بازار متشکل معاملات ارزی )میانگین موزون معاملات 
نماد دلار توافقی روز قبل( در پایگاه اطلاع رسانی شرکت 
مدیریت بازار متشــکل معاملات ارز ایــران به آدرس 

www.ice.ir قابل مشاهده است.
۸   - بانک عامل مکلف اســت به صورت هفتگی منابع 
ریالی حاصــل از فروش ایــن اوراق را پــس از انجام 
هماهنگی لازم بــا اداره عملیات ارزی ایــن بانک، به 
حساب های معرفی شده نزد اداره معاملات ریالی بانک 

مرکزی واریز نماید.
۹   - در صورت درخواست دارنده اوراق مبنی بر بازخرید 
اوراق، بانک عامل موظف اســت طبق جز )ب( بند )۶( 
و بر اساس ترتیبات بند )۷(، نسبت به تسویه حساب با 

دارنده اوراق در همان روز اقدام نماید.
۱۰   - در صورت عدم مراجعه صاحب اوراق در سررسید، 
بانک عامل موظف اســت ریال حاصل از تسویه اوراق 
مزبور را بر مبنای مفاد جز )ب( بند )۶( و بند )۷( محاسبه 
و به حســاب ریالی شــخص که در زمان خرید اوراق 

معرفی نموده، واریز نماید.
۱۱   - پس از انجام تسویه حساب با صاحبان اوراق در روز 
سررسید یا پیش از آن حسب ترتیبات بندهای )۶( و )۷(، 
بانک عامل موظف است به منظور وصول وجوه پرداختی 
به دارندگان اوراق از این بانک، نسبت به ارسال گزارش 
معاملات در مقاطع هفتگی به "اداره عملیات ارزی" )روز 
دوشنبه هر هفته(، اقدام نماید. ترتیبات اجرایی این بند، 

توسط اداره مذکور ابلاغ خواهد شد.
۱۲   - بانک عامل مکلف اســت به منظور دریافت مبالغ 
ریالی و ارزی پرداخت شــده به دارنــدگان اوراق در 
سررسید )حسب ترتیبات بندهای )۶( و )۷(( اطلاعات 

مربوطه را  به اداره عملیات ارزی اعلام نماید.
۱۳   - اوراق موضوع این بخشنامه به اســتناد ماده )۲۹( 
قانون رفع موانع تولید رقابــت پذیر و ارتقای نظام مالی 

کشور معاف از مالیات خواهند بود.
۱۴   - کارمزد عاملیت بانک عامل برای فروش، بازخرید 
و تسویه اوراق به صورت جمعی تعیین و متعاقباً توسط 
اداره حسابداری کل و بودجه محاسبه و به حساب بانک 

عامل واریز خواهد شد.
۱۵   - اوراق از طریق سامانه سیما متعلق به بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران عرضه و بازخرید می شود و 

انجام معاملات ثانویه اوراق امکان پذیر نمی باشد.
همچنین ضرورت دارد ضمن ارائه مفاد ضوابط به شرح 
بندهای فوق به خریــداران اوراق، "تعهدنامه التزام به 
ضوابط اوراق گواهی ارزی بانک مرکزی نیز از ایشــان 
به شــرح ذیل اخذ گردد: اینجانب به ضوابط، مقررات و 
شروط ناظر بر کلیه مراحل خرید و بازخرید تا تحویل   - 
تسویه نهایی و همچنین ضمانت اجراهای مترتبه بر عدم 
رعایت الزامات مندرج در این ضوابط آگاه بوده و کلیه 

موارد مورد قبول می باشد./فارس

شعار سال

بهادری جهرمی:تراز تجاری کشور به شدت مثبت است
ســخنگوی دولت گفت: با احتســاب صادرات در حوزه های انرژی، نفت و گمرک، تراز تجاری ما به شدت مثبت است و بسیار بیشــتر از واردات، صادرات داریم.به گزارش 
اقتصادسرآمد، علی بهادری جهرمی در حاشیه نشست هیأت دولت با حضور در جمع خبرنگاران با اشاره به مصوبات هیأت وزیران اظهار داشت: هیأت دولت با عضویت وزیر 

اقتصاد به عنوان یکی از نمایندگان هیأت وزیران در شورای عالی کار موافقت کرد که با توجه به آثار متعدد تصمیمات این شورا، دکتر خاندوزی جایگزین آقای دوستعلی شد.
سخنگوی دولت یکی دیگر از مصوبات هیأت دولت را در زمینه ارز عنوان و بیان کرد: در نشســت امروز آیین نامه اجرایی مربوط به بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه 
اقتصادی کشور به تصویب رسید و قرار شد کارگروه مربوطه در دبیرخانه ی بانک مرکزی تشکیل شود.وی ادامه داد: با احتساب صادرات در حوزه های انرژی، نفت و گمرک، تراز 
تجاری ما به شدت مثبت است و بسیار بیشتر از واردات، صادرات داریم.رئیس شورای اطلاع رسانی دولت گفت: این آیین نامه به منظور مدیریت این اقلام صادراتی و ارزهایی که 

از آن برمی گردد و یکپارچگی بیشتر آنها تصویب شده که امیدواریم در مدیریت ارز موثرتر از گذشته باشد.

گزارش

گروه اقتصاد - بر اساس اطلاعات مبتنی 
بر داده های سامانه ملی اشــتغال، تعداد 
بیکاران فارغ التحصیل دانشگاهی زیر ۴۰ 
سال در سال ۱۳۹۹ بیش از ۱.۷ میلیون نفر بوده اند که 
۸۲ درصد آنها مجرد و بیش از ۹۰ درصد آنها در کنار 

خانواده زندگی می کردند.
به گــزارش اقتصادســرآمد، برآوردهــای مبتنی بر 
داده های سامانه ملی اشــتغال حاکی از این است که 
در سال ۱۳۹۹، در اقتصاد ایران بیش از یک میلیون و 
۷۱۱ هزار نفر فارغ التحصیل دانشگاهی زیر ۴۰ سال 
بیکار وجود داشــته که ۸۲ درصد آنها مجرد بودند و 
غالباً به عنوان فرزند در کنار خانواده زندگی می کردند.

مرکز آمار ایران ســهم فارغ التحصیلان دانشگاهی و 
آموزش عالی از جمعیت بیکاران کشور در سال ۱۳۹۹ 
را ۳۸.۹ درصد و جمعیت آنها را کمتر از ۹۶۳ هزار نفر 
تخمین زده اســت؛ اما برآوردهای مبتنی بر داده های 
سامانه ملی اشتغال و کسب وکار که از دفتر مطالعات 
رفاه اجتماعی وزارت، تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
در این زمینه منتشر شــده، اختلافات چشمگیری با 
روایت مرکز آمار دارد و به عنوان نمونه، سهم بیکاران 
فارغ التحصیل دانشــگاهی زیر ۴۰ سال از جمعیت 
بیکاران کشور را ۶۱.۲ درصد و جمعیت آنها را بیش از 

یک میلیون و ۷۱۱ هزار نفر اعلام می کند.
زندگی خصوصی دانشگاهی های بیکار

بیکاری جوانان فارغ التحصیل دانشگاه ها و آموزش 
عالی جدا از بار روانــی و اجتماعی بیکاری و اتلاف 
عمر برای خود این افراد، برای خانواده هایشــان نیز 
آزاردهنده بــوده و به ویژه از منظــر اقتصادی دارای 
هزینه بالایی است. علاوه بر این، تأثیر وضعیت اشتغال 
جوانان درس خوانده در ازدواج و تشکیل خانواده نیز 
امر بدیهی و اثبات شده ای است؛ آن هم در شرایطی که 
یک جوان بیکار بدون اتکا به وضعیت اقتصاد خانواده، 
به ســختی قادر به تأمین ملزومات ازدواج و زندگی 
مشــترک اســت. یکی از موضوعاتی که در گزارش 
دفتر مطالعات رفاه اجتماعــی وزارت، تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و با استناد به داده های مرکز آمار ایران 
مورد بررسی قرار گرفته، پیشنهاد طرحی برای اشتغال 
این دســته از بیکاران از طریق آموزش و تدریس به 

دانش آموزان بازمانده از تحصیل در دوران کروناست 
که در بهترین حالت می تواند شــرایط اشتغال موقت 
۳۵ هزار نفر از آنها را بعد از یک دوره آموزشــی و با 
دستمزد ماهانه ۲ میلیون تومان تضمین کند. گذشته از 
اینکه چنین طرحی در مقایسه با جمعیت یک میلیون 
و ۷۱۱ هزار نفری فارغ التحصیلان بیکار زیر ۴۰ سال 
کارگشاست یا نه، آمارهای ارائه شده در این گزارش 

بسیار قابل تأمل است.
بررسی های دفتر مطالعات رفاه اجتماعی وزارت کار 
در مورد وضعیت تأهل بیــکاران دارای تحصیلات 
عالی، نشان می دهد ۸۴ درصد این جمعیت یک میلیون 
و ۷۱۱ هزار نفری در ســال ۱۳۹۹ مجرد، ۱۴ درصد 
متأهل و ۲ درصد )به دلیل فوت یا طلاق( بدون همسر 
هستند. از نگاهی دیگر به این ماجرا، بیشترین تعداد 
این گروه از بیکاران معادل یک میلیون و ۵۴۷ هزار نفر، 
در خانواده نقش فرزند را دارا هستند. به عبارت دیگر، 
بیش از ۹۰ درصد بیکاران فارغ التحصیل دانشگاهی 
زیر ۴۰ سال کشــور، همچنان به عنوان فرزند در کنار 
خانواده زندگی می کنند و عمدتاً بار مالی معیشت آنها 

نیز بر گرده خانواده هاست.
بیکاری درس خوانده ها به تفکیک استان

بررسی نقشه پراکندگی بیکاران فارغ التحصیل زیر ۴۰ 

سال در ایران حاکی از این است که کانون اصلی این 
جمعیت بنا به جغرافیای اقتصادی و اجتماعی کشور، 
در تهران اســت و درمجموع ۲۵۴ هزار و ۴۴۵ نفر از 
فارغ التحصیلان دانشگاهی زیر ۴۰ سال بیکار در سال 

۱۳۹۵ در این استان زندگی می کنند.
البته این موضوع بــرای تهران به عنــوان پایتخت و 
پرجمعیت تریــن اســتان کشــور کــه بیشــترین 
مهاجرت پذیــری را دارد، دور از انتظار نیســت؛ اما 
نکته قابل توجه این است که در این رده بندی، استان 
خوزستان به عنوان پنجمین استان پرجمعیت کشور، 
در رتبه دوم بیکاران فارغ التحصیل دانشــگاهی قرار 
گرفته و بعد از آن استان کرمان به عنوان نهمین استان 
پرجمعیت کشور در رتبه سوم قرار دارد. استان های 
فارس و اصفهــان نیز به عنوان چهارمین و ســومین 
اســتان های کشــور از لحاظ جمعیت، در رتبه های 
سوم و چهارم میزبانی از فارغ التحصیلان بیکار جای 

می گیرند.
از منظر جمعیت بیکاری درس خوانده ها به تفکیک 
استان، بدترین شرایط به استان خوزستان تعلق دارد 
که باوجود ســهم ۱۴.۸ درصــدی از تولید ناخالص 
ملی، فارغ التحصیلان دانشــگاهی آن چنین شرایطی 
نامســاعدی دارند. در مقابل، استان های یزد، قزوین، 

خراسان جنوبی و قم به ترتیب از نظر جمعیت بیکاران 
فارغ التحصیل زیر ۴۰ ســال بهترین شرایط را دارند 
به گونه ای که در سال ۱۳۹۹، فقط ۸۳۰۷ فارغ التحصیل 
دانشــگاهی بیکار زیر ۴۰ سال در اســتان یزد وجود 
داشته و جمعیت این افراد در استان قزوین ۸۶۱۰ نفر و 

در استان خراسان جنوبی ۸۸۴۰ نفر بوده است.
سایر شاخص های بیکاری درس خوان ها

برآوردهای انجام شــده بر پایه اطلاعات سامانه ملی 
اشــتغال و مرکز آمار ایران حاکی از این است که در 
سال ۱۳۹۹ حدود ۵۲ درصد بیکاران دارای تحصیلات 
دانشگاهی زیر ۴۰ سال در ایران را مردان و ۴۸ درصد 
را زن تشکیل می دادند. از نگاهی دیگر، بررسی جمیع 
بیکاران این گروه بــه تفکیک دهک های درآمدی نیز 
حاکی از این اســت که بیشترین سهم از این جمعیت 
بیکاران معادل ۱۴.۳ درصد بــه دهک هفتم درآمدی 
مربوط می شــود و درمجموع، دهک های متوســط 
درآمدی )از ۴ تا ۷( با سهم ۴۶.۳ درصدی، بیشترین 
ســهم را بیکاران فارغ التحصیل زیر ۴۰ ساله کشور 

دارند.
از این منظر، کمترین تعداد بیکاران معادل ۶.۱ درصد 
متعلق به دهک اول درآمدی اســت. بررسی جایگاه 
درآمدی خانوارهــای دارای فرزنــد فارغ التحصیل 
دانشگاهی نشان می دهد که سهم خانوارهای ضعیف تر 
از بیکاران فارغ التحصیل کمتر اســت و این رویه تا 
دهک هفتم درآمدی که مرز میان دهک های فقیر و دارا 

محسوب می شود، ادامه دارد.
احتمالاً، همراهی فارغ التحصیلان در خانوارهای فقیر 
با مشاغل با درآمد کمتر یا نامتناسب آب تحصیلات 
در خانوارهــای فقیر یکــی از دلایل کاهش ســهم 
درس خوانده ها در این خانوارها باشــد؛ به خصوص 
که طبق گــزارش معاونت رفــاه اجتماعی وزارت 
کار، بیش از ۹۰ درصد فارغ التحصیلان بیکار زیر ۴۰ 
سال کشــور همچنان به عنوان فرزند در کنار خانواده 
زندگی می کنند و طبیعتاً هزینه معیشت آنها به خانوار 
تحمیل خواهد شــد. بالا ماندن ســهم این جمعیت 
در خانوارهای ۴ دهک بــالای درآمدی هم می تواند 
به نوعی وابســته با تاب آوری اقتصــادی بالاتر این 

خانوارها باشد.

بررسی علل بیکاری فارغ التحصیلان از نگاه سامانه ملی اشتغال

تحصیل کرده های بیکار چه می کنند؟

برگزیده ها

معاون روابط کار وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: در حال حاضر ۱۷۴ هزار نفر در کشور مقرری 
بیمه بیکاری دریافت می کنند که نسبت به سال گذشته 

۳۰ درصد کاهش یافته است.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی حسین رعیتی فرد در نشست خبری 
در محل انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت، با بیان اینکه ما 
در چند حوزه روابط کار نقش حاکمیتی را داریم، اظهار داشــت: 
تنظیم روابط کارگر و کارفرما، اجرای قانــون کار برای کارگر و 
کارفرما، حفظ نیروی کار، رعایت موارد ایمنی در حین اجرای کار 
از جمله وظایف ما است.وی افزود: ما ۸۰۰ بازرس کار داریم که 
ضابط قوه قضائیه هستند و می توانند حوزه ایمنی و قانون کار را 
کنترل کنند و یا جایی را که بستر آسیب است پلمپ کنند،معاون 
روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ادامه گفت: ما در 
کشور ۲۷۰۰ انجمن کارفرمایی و ۱۱۳۰۰ تشکل کارگری داریم 
که برخی صنفی کارگری و برخی در کارخانجات حضور دارند، 
همچنین کانون بازنشستگان تامین اجتماعی تحت پوشش ما قرار 
دارد.وی خاطرنشان کرد: ۴۰۰ انجمن سراسری کشوری داریم که 
در حوزه کارگری و کارفرمایی کار انجام می دهند و ما در حوزه 
نظارت، ثبت و توسعه و ترویج حضور داریم. رعیتی فرد همچنین 
بیان داشــت: نظام پرداخت خدمات، حقوق و دستمزد کارگران 
و دعاوی کارگــر و کارفرما در حیطه فعالیت ما مورد رســیدگی 
قرار می گیرد.وی با بیان اینکه ســالانه ۴۰۰ هزار پرونده دعاوی 
بین کارفرما و کارگر داریم که در مراجــع مربوطه رای برای آنها 
صادر می شــود، افزود: همچنین اداره کل بیمه بیکاری و مشاغل 
را تحت پوشش داریم و کسانی که از کار اخراج می شوند تحت 
حمایت قرار می گیرند. معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی خاطرنشان کرد: در حال حاضر ۱۷۴ هزار نفر در کشور 
مقرری بیمه بیکاری دریافت می کنند که نسبت به سال گذشته ۳۰ 
درصد کاهش یافته است.وی گفت: تسهیل موانع تولید و پیگیری 
موضوعاتی همچون پرداخت اقســاط و اســتمهال وام از دیگر 
فعالیت های حوزه کاری این معاونت اســت.رعیتی فرد افزود: 
در حال حاضر ۸۰۰ واحد مشکل دار در کشور داریم که معوقات 
پرداخت حقوق دارند و از این تعداد ۱۵۰ واحد بحرانی است که 
کارگران اقدام به تجمع و اعتصاب می کنند. وی با بیان اینکه ما به 
عنوان دولت اعتقاد به ســه جانبه دولت، کارفرما و کارگر داریم، 
گفت: کارگران باید آموزش ایمنی داشته باشند، آلایندگی صوتی 
و هوا اندزه گیری می شــود تا منجر به آسیب به محیط فعالیت و 

کارگران نشود.

وزارت اقتصاد اعلام کرد: بر اساس آخرین اطلاعات 
منتشر شده توسط وزارت اقتصاد تاکنون ۴۲۶ هزار و 
۶۳۷ درخواست اخذ مجوز برای ۲۲ دستگاه اصلی در 
درگاه ملی مجوزها به ثبت رسیده که مجوز ۲۹ درصد 

درخواست ها )معادل ۱۲۴ هزار و ۷۰ مورد( صادر شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، آخرین اطلاعات دریافتی از درگاه ملی 
مجوزهای کشور حاکی از این است که در فاصله زمانی ۶ فروردین 
ماه امسال تا ۲۲ آبان ماه، ۴۲۶ هزار و ۶۳۷ درخواست اخذ مجوز 
توسط دستگاه های اصلی در درگاه ملی مجوزها ثبت و برای ۲۹ 
درصد آنها مجوز صادر شــده اســت.همچنین حدود ۲۷ درصد 
درخواست ها به تعداد ۱۱۴ هزار و ۱۹۵ مجوز رد شده اند. متقاضیان 
۱۵ هزار و ۱۶۸ مجوز کســب و کار، انصراف داده اند. همچنین ۴ 
هزار و ۵۷۷ مجوز در صف صدور هستند و ۱۷۳ هزار و ۲۰۴ مجوز 
در مرحله بررسی قرار دارند. ۳۴.۲ درصد درخواست های مجوز 
کســب و کار نیز در مرحله بررســی مواجه با تأخیر قرار دارند.از 
بین ۲۲ دستگاه اصلی، وزارت ارشاد با ۲ هزار و ۷۶۲ درخواست، 
صندوق نوآوری ریاســت جمهوری با ۱۲ درخواست، معاونت 
علمی ریاست جمهوری با ۲۶ درخواســت و وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با هزار و ۱۶ درخواست، با وجود اتصال 
به درگاه ملی مجوزهــا، تاکنون هیچ مجــوزی را برای متقاضیان 
صادر نکرده اند.همچنین وزارت تعاون )مشــاغل خانگی( با ۲۰۲ 
هزار و ۵۵۶ درخواست، وزارت جهاد کشاورزی با ۵۸ هزار و ۲۹۳ 
درخواست مجوز و وزارت صنعت، معدن و تجارت با ۳۴ هزار و 
۱۴۲ درخواست مجوز، دستگاه های اصلی با بیشترین درخواست 
برای صدور مجوز بوده اند.بیشــترین درخواست مجوز مربوط به 
وزارت تعاون و مشاغل خانگی است که در سال جاری تا ۲۲ آبان 
ماه، ۲۰۲ هزار و ۵۵۶ درخواســت صدور مجوز داشته است و ۷۱ 
هزار و ۵۸ مجوز معادل ۳۵ درصد درخواست ها را صادر کرده است 
اما در عین حال بیشــترین تعداد تاخیر در بررسی را نیز با ۶۳ هزار 
و ۹۶۳ مورد داشته است.در بین دستگاه های اصلی، وزارت راه و 
شهرسازی با صدور مجوز برای بیش از ۳۸ درصد درخواست ها، 
بیشــترین همکاری را در صدور مجوزهای کســب و کار داشته 
اســت. پس از آن، وزارت میراث فرهنگی با صــدور مجوز برای 
بیش از ۳۷ درصد درخواســت ها در رتبه دوم همکاری در صدور 
مجوزهای کسب و کار قرار دارد.همچنین سازمان برنامه و بودجه، 
وزارتخانه های کشــور، دفاع و واجا، کانون کارشناسان رسمی و 
کانون وکلای دادگستری، دستگاه های جامانده یا قطع برای صدور 

مجوزهای کسب و کار بوده اند.

گزینه خریــد نفت خام برنت بــه قیمت ۲۰۰ دلار 
در هر بشکه برای مارس ۲۰۲۳ در مقطعی از هفته 
گذشــته به پرمعامله ترین قــرارداد در بازار تبدیل 
شد که نشــان می دهد با وجود نگرانی در مورد تقاضای چین، 

انتظارات برای کاهش عرضه همچنان قوی است.
به گزارش اقتصادسرآمد از اویل پرایس، اداره اطلاعات انرژی 
ایالات متحده چشم انداز تقاضای نفت خام خود را برای سال 
۲۰۲۳ به میزان ۳۲۰۰۰۰ و عرضه را ۳۰۰۰۰۰ بشــکه در روز 
کاهش داد. این هفته، اوپک همچنیــن پیش بینی تقاضای نفت 
خود برای سال آینده را ۱۰۰ هزار بشــکه در روز کاهش داد و 
دلیل آن را چالش های اقتصــادی در صحنه جهانی نفت عنوان 
کرد و همچنین هشدار داد که احتمالا عرضه مشکل سازتر شود.
به نظر می رسد عامل اصلی پشت چشــمانداز تقاضا وضعیت 
کووید در چین باشد. بطوریکه به روز رسانی وضعیت آن قیمت 
نفت را به صورت روزانه بالا یا پایین می برد و احتمالاً این کار 
در سال آینده نیز ادامه خواهد یافت.اما در سمت عرضه، اتحادیه 
اروپا در حال آماده شدن برای اعمال تحریم واردات بر نفت خام 
روسیه در ماه آینده و دو ماه بعد از آن بر سوخت است.در همین 
حال، گروه ۷ در تلاش برای دستیابی به دو هدف غیرقابل تطبیق 
یعنی حفظ عرضه نفت روسیه به بازارهای بین المللی و کاهش 
درآمدهای نفتی این کشور با اعمال سیاست تعیین سقف قیمتی 
خرید نفت روسیه اســت.به گفته اوپک، تحریم اتحادیه اروپا 
اختلال های بیشــتری در تامین انرژی ایجاد می کند و به کندی 
رشــد اقتصادی در این اتحادیه کمک می کنــد. در عین حال، 
ســقف قیمت G۷ نیز مانند تحریم اتحادیه اروپا از ۵ دسامبر 
به اجرا در می آید و بسیاری از سؤالات پیرامون آن هنوز بدون 
پاسخ هستند، مانند نحوه اعمال ســقف و نظارت بر رعایت.با 
این حال، حتی بدون این سؤالات، تأثیر مورد انتظار آن بر تعادل 
عرضه جهانی نفت احتمالا کمی اغراق آمیز باشد. شش کشور از 
هفت عضو گروه ۷ در حال حاضر واردات نفت روسیه را ممنوع 
کرده اند یا عضو اتحادیه اروپا هســتند، به این معنی که تحت 
پوشش تحریم قرار خواهند گرفت.ژاپن یکی از اعضای گروه 
۷ اســت که از این تحریم ها معاف شده است چون به شدت به 
انرژی وارداتی وابسته بوده و نفت و گاز روسیه در حال حاضر 
برای امنیت انرژی آن ضروری است.ایده واقعی سقف قیمتی 
G۷ این بود که هند و چین را با این ایده کنار بگذارند زیرا آنها 
دو کشور واردکننده بیشتر نفت روسیه هستند که غرب از فوریه 

امسال از آن اجتناب کرده است.

معاون وزیر کار و رفاه اجتماعی خبر داد

 ۱۷۴ هزار نفر در کشور مقرری
 بیمه بیکاری دریافت می کنند

وزارت اقتصاد اعلام کرد

صدور ۱2۴ هزار مجوز کسب و کار 
از طریق درگاه ملی مجوزها

به دنبال اعلام چشم انداز تقاضای نفت خام ایالات متحده

پیش بینی برخی از معامله گران 
نفت 2۰۰ دلاری در راه است

 »تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین«


